

# Antoni Agopszowicz

---

## Wstęp

---

Prawne Problemy Górnictwa 1, 7-8

---

1977

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

*Katedra Prawa Górniczego, przekształcona później w Zakład Prawa Górniczego, powstała dnia 1 X 1967 roku w ramach ówczesnej Filii Wydziału Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego jako pierwsza i dotychczas jedyna jednostka organizacyjna, mająca na celu prowadzenie dydaktyki oraz badań nad problematyką prawną górnictwa.*

*Najpierw więc kilka uwag o pierwszym z tych nurtów. Trudności budził przede wszystkim fakt, iż prawo górnicze nie było dotychczas wykładane na żadnym z uniwersytetów, nie istniały więc wzory, na których można by było się oprzeć, tworząc program nauczania przedmiotu. Trudności te zostały jednakże pokonane. W 1969 roku ukazał się skrypt<sup>1</sup>, zaś w 1974 roku w dojrzałszej już formie podręcznik obejmujący zarys systemu prawnego górnictwa<sup>2</sup>. Dla ułatwienia procesu nauczania wydano też w 1975 roku zbiór obejmujący prawo górnicze i przepisy związkowe<sup>3</sup>.*

*Nurt naukowy znalazł wyraz w wielu opracowaniach i publikacjach. Na czoło wysunęła się potrzeba zbadania, jakie w istocie skutki rodzi art. 4 pr. gór., jego treść spowodowała bowiem wyjątkową rozbieżność poglądów. Temu zagadnieniu poświęcona została dysertacja przyjęta przez Radę Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego<sup>4</sup>. Ponadto pracownicy Zakładu opublikowali lub przygotowali do druku w omawianym okresie 64 pozycje (rozprawy, artykuły, glosy, komunikaty i recenzje)<sup>5</sup>.*

*Od 1970 roku badania naukowe zostały wyraźnie ukierunkowane. Inspiracja wynikła z zarządzenia Prezesa Wyższego Urzędu Górniczego z dnia 12 VIII 1970 roku w sprawie powołania Komisji do opracowania projektu zmian prawa górniczego. Uznano mianowicie, że metoda nowelizacji tego prawa nie może doprowadzić do pożądanych rezultatów, stan prawny wymaga bowiem uproszczenia i ujednolicenia, a także zastąpienia przestarzałych już instytucji nowymi, odpowiadającymi potrzebom, jakie rodzi lub może zrodzić w przyszłości postęp nauki i techniki w zakresie korzystania z wnętrza ziemi. Niniejszy zbiór zawiera wstępne wyniki badań podjętych w celu*

<sup>1</sup> A. Agopszowicz: *System prawny górnictwa w zarysie*, Katowice 1969.

<sup>2</sup> Idem: *Zarys systemu prawnego górnictwa*, Warszawa 1974.

<sup>3</sup> A. Lipiński: *Prawo górnicze*, Katowice 1975.

<sup>4</sup> Idem: *Uprawnienia do wydobywania kopalin* (maszynopis pracy doktorskiej przyjętej Uchwałą Rady Wydziału dnia 20 V 1974 roku).

<sup>5</sup> Liczba ta obejmuje zarówno dwóch stałych pracowników Zakładu, jak i osoby współpracujące z Zakładem. Stan liczbowy pracowników Zakładu ulegał przejściowo zmianom. Od dnia 1 I 1976 roku zatrudnione są w nim cztery osoby.

*znalezienia rozwiązań optymalnych<sup>6</sup>. Mają one charakter wstępny i fragmentaryczny; będą jednakże w miarę możliwości personalnych kontynuowane aż do stworzenia poszukiwanego modelu regulacji prawnej.*

*Zbiór ten został opracowany częściowo przez pracowników Zakładu, po części natomiast przez współpracujących z nimi uczestników seminarium doktoranckiego. Z tego grona śmierć zabrała przedwcześnie mgra Henryka Smacznego. Niech więc publikacja ta będzie także skromnym dowodem pamięci o Nim.*

*Katowice, marzec 1977*

*Antoni Agopszowicz*

---

<sup>6</sup> Z wyjątkiem artykułu Małgorzaty Byrskiej.